れが実現し、商品の保管並びに商品担保貸付がますます盛んになった。担

保品は米・麦・製紙原料・砂糖・雑貨等で、とくに米が主であったとされ

ている（54）。

　このように、百十四銀行の場合、倉庫業への進出は上述の３行と対比す

ると遅いものの、銀行業を安全確実に行うために物品担保貸付を行い、そ

のために必要となる倉庫業への進出を図ったことがわかる。

第５節　考察

　現在のわが国を代表する銀行を含む４つの銀行の例を踏まえると、とく

に明治時代に銀行が倉庫業を兼営することは、何ら異例なことではなかっ

  （52）　百十四銀行のウェブサイト（https://www.114bank.co.jp/company/
about_114bank/）参照。

 （53）　百十四銀行八十年誌編纂室『百十四銀行八十年誌』（百十四銀行、1959年）
376頁。

  （54）　『百十四銀行八十年誌』・前掲注（53） 376頁。

たことがわかる。その要因は、倉庫業が十分に整備されていなかったこと

と、その状態で物品担保貸付を行うためには、銀行自らが倉庫業を兼営す

る必要があったという点に尽きる。

　とくに、明治時代の初期は、未だ第一次産業を中心とした経済社会で

あって、米を中心とする一次産品の保管、輸送といった物流活動と金融と

が密接に結びついていたことがわかる。明治９年に、租税制度が大きく変